
Prot.n. Foggia, 

 
 
 

 
Dipartimento di Studi Umanistici. Lettere, 
Beni Culturali, Scienze della Formazione 

 
 
 

 

La Direttrice del Dipartimento 

Prof.ssa Barbara De Serio 

 

Direzione Ricerca, Alta Formazione, 

Internazionalizzazione e Terza 

Missione Dott. Tommaso Campagna 

 

Area Amministrativa del 

Centro di Formazione della Docenza 

Dott. Vito Ruberto 

 

Area Amministrazione, Contabilità, 

Ricerca, Alta formazione e Processi 

AVA Dott.ssa Valeria Puccini 
 

 

OGGETTO: Annullamento in autotutela del Decreto del Direttore di Dipartimento n. 81/2025, prot. 

n. 1998-VII/4 del 16/01/2025, di approvazione atti relativi all’avviso di selezione di cui 

al D.D n. 1602/2024, prot. n. 69557-VII/1 del 06/12/2024, per l’attribuzione a titolo 

retribuito dei laboratori nell’ambito del TFA Sostegno, IX Ciclo Idonei Cicli precedenti, 

a.a. 2023/2024. 

 
 

LA DIRETTRICE 

 

VISTO  l’Avviso di selezione pubblica emanato con D.D.  n. 1602/2024, prot. n. 69557-

VII/1 del 06/12/2024, per l’attribuzione a titolo retribuito dei laboratori nell’ambito 

del TFA Sostegno, IX Ciclo Idonei Cicli precedenti, a.a. 2023/2024.  

VISTO il D.D. n. 1694/2024, prot. n. 74689-VII/4 del 23/12/2024, con cui è stata nominata 

la Commissione giudicatrice nell’ambito della selezione de quo, composta dai proff.
  

• Luigi Traetta, PAED-02/A Didattica e Pedagogia speciale, Professore 

Associato, Dipartimento di Studi Umanistici, Lettere, Beni Culturali, Scienze della 

Formazione, Università di Foggia;  

• Carmen Petruzzi, PAED-01/B Storia della Pedagogia e dell’Educazione, 

Ricercatori Legge 240/10-t.det., Dipartimento di Studi Umanistici, Lettere, Beni 

Culturali, Scienze della Formazione, Università di Foggia; 

• Alessandra Altamura, PAED-01/A – Pedagogia generale e sociale, Ricercatori 

Legge 240/10-t.det., Dipartimento di Studi Umanistici, Lettere, Beni Culturali, 

Scienze della Formazione, Università di Foggia;  



 

VISTI  i verbali predisposti dalla citata Commissione, riunitasi in data 8 gennaio 2025 per 

la verifica dei requisiti di ammissione dei candidati e per la valutazione dei titoli; 

VISTO il D.D. n. 53/2025, prot. n. 1356-VII/1 del 13/01/2025 con cui sono stati esclusi 

dalla selezione i Dottori: Antonia Casella, Valentina Papale, Grazia Maria Mariani 

e Felice Scirpoli per mancanza dei requisiti di acceso previsti dal Bando di selezione 

pubblica emanato con D.D.  n. 1602/2024, prot. n. 69557-VII/1 del 06/12/2024;  

VISTO  il D.D. n.  81/2025, prot. 1998-VII/4 del 16/01/2025, pubblicato sul sito web 

dell’Università di Foggia, con cui sono stati approvati gli atti ed emanata la 

graduatoria finale per l’attribuzione a titolo retribuito dei laboratori nell’ambito del 

TFA Sostegno, IX Ciclo Idonei Cicli precedenti, a.a. 2023/2024;  

CONSIDERATO che sono pervenute a mezzo PEC, al centro di formazione della docenza 

dell’Università degli Studi di Foggia, le istanze di chiarimento in merito ai requisiti 

di accesso dei seguenti Dottori:  

• Mariani Grazia Maria protocollata agli atti con prot. n. 2366-III/4 del 

17/01/2025; 

• Papale Valentina protocollata agli atti con prot. n. 2350-III/4 del 17/01/2025; 

• Casella Antonia protocollata agli atti con prot. n. 2639-III/4 del 20/01/2025; 

RILEVATO che il Consiglio di Stato, Sez. III, 1.08.2011, n. 4554, si è così espresso: “La 

Pubblica Amministrazione è titolare dell’ampio potere discrezionale di far luogo 

alla rettifica di una selezione per titoli in concorso pubblico fino al momento in cui 

non si sia instaurato formale rapporto di collaborazione sottoscritto da entrambe le 

parti contraenti a seguito di nomina dei vincitori, e che fino a tale momento i meri 

partecipanti vantano all’uopo una semplice aspettativa alla conclusione del 

procedimento. In circostanze siffatte il provvedimento può essere adottato in 

presenza di fondati motivi di pubblico interesse a vedere riconosciuto il punteggio 

corrispondente ai titoli posseduti da ciascuno dei concorrenti”; 

RIAVVISATA  la necessità di dare mandato alla Commissione nominata con D.D. n. 1694/2024, 

prot. n. 74689-VII/4 del 23/12/2024, di verificare i requisiti di accesso dei Dottori: 

Grazia Maria Mariani, Valentina Papale e Antonia Casella.  

 

 



 

D E C R E T A 

L’annullamento, in autotutela, del Decreto del Direttore di Dipartimento n. 81/2025, prot. n. 1998-

VII/4 del 16/01/2025, pubblicato sul sito web dell’Università di Foggia, con cui sono stati approvati 

gli atti della Commissione giudicatrice ed emanata la graduatoria finale per l’attribuzione a titolo 

retribuito dei laboratori nell’ambito del TFA Sostegno, IX Ciclo Idonei Cicli precedenti, a.a. 2023/2024 

e del Decreto di esclusione D.D. n. 53/2025, prot. n. 1356-VII/1 del 13/01/2025. 

 

 

 

 

 

          La Direttrice 
 

                                                                                              Prof. ssa Barbara De Serio 
 

 

 
 


		2025-01-21T13:25:39+0100
	Barbara De Serio




